CAPITULO XXIX

EN EL LIBRO SIGUIENTE TRATAREMOS DEL ALMA

40. Después del cuerpo sigue la cuestión sobremanera difícil del alma en la que muchos trabajaron y nos dejaron todavía a nosotros inmenso campo donde trabajar. Ya sea porque no pude leer todas las cosas de todos los que sobre este asunto y conforme a la verdad de nuestras sagradas Escrituras pudieron llegar a establecer algo claro y fuera de duda, sea también porque tan inmensa es la cuestión, que aun aquellos que la resuelven verazmente no son fácilmente entendidos por los que buscan, entre los cuales es'oy yo, pues confieso que nadie me persuadió de que he tratado de tal forma la cuestión del alma, que juzgue que ya nada en adelante he de investigar acerca de ella. Si ahora he de encontrar algo cierto y terminante, lo ignoro. Lo que pudiera encontrar, si el Señor se dignase ayudar mi intento, lo procuraré exponer en el volumen siguiente.

CAPUT I

DE ANIMA TRACTATIO SUSCIPITUR

1. *Et finxit Deus hominem pulverem de terra, et flavit in faciem eius flatum vitae, et factus est homo in animam viventem.* Haec verba Scripturae nobis et in principio superioris libri consideranda proposuimus, et de ipso homine facto, maximeque de eius corpore, quantum satis duximus, quod secundum Scripturas visum est, disseruimus. Sed quia de anima humana non parva quaestio est, ad hunc eam librum differendam putavimus, nescientes quantum nos Dominus adiuturus esset recte loqui cupidos; illud tamen scientes, nisi quantum ipse adiuveret, recte non esse locuturos. Recte est autem veraciter, atque congruenter, nihil audacter refellendo, nihil temere affirmando, dum adhuc dubium est, verum falsum sit, sive fidei, sive scientiae christianae; quod autem doceri potest vel rerum ratione apertissima, vel Scripturarum auctoritate certissima, sine cunctatione asserendo.

2. Ac primum illud videamus, quod scriptum est, *Flavit, vel, Sufflavit in faciem eius flatum vitae.* Nonnulli enim codices habent, *Spiravit, vel, Inspiravit in faciem eius.* Sed cum Graeci habeant: ἐνεφύσησεν, non dubitatur *flavit* vel *sufflavit* esse dicendum. Quaerebamus autem in superiori sermone de manibus Dei, cum homo de limo formatus cogitaretur; quid ergo nunc dicendum est in eo quod scriptum est, *Sufflavit Deus, nisi quia sicut non manibus corporis finxit, ita nec faucibus labiisque sufflavit?*

3. Verumtamen hoc verbo Scriptura in quaestione difficillima plurimum nos, quantum opinor, adiuvat.

CAPITULO I

SE EMPRENDE LA EXPOSICIÓN ACERCA DEL ALMA

1. *Y formó Dios al hombre del polvo de la tierra y sopló en la faz de él el soplo de vida, y fue hecho hombre en alma viviente.* Nos propusimos en el principio del libro anterior considerar estas palabras de la divina Escritura, y alegamos con el mayor empeño sobre la formación del hombre, principalmente de la del cuerpo, lo que nos pareció conforme a la divina Escritura. Mas porque la cuestión acerca del alma humana no es cosa pequeña, nos pareció mejor diferirla para estudiarla en este libro, ignorando hasta qué punto nos ha de ayudar el Señor a nosotros deseosos de hablar rectamente, sabiendo muy bien que no hablaremos nada con rectitud a no ser que El nos ayude. Se habla con rectitud, verdad y congruencia cuando, dudando aún de si una cosa es verdadera o falsa conforme a la fe o a la ciencia cristiana, no se rechaza nada audazmente o se afirma algo temerariamente. Mas lo que puede enseñarse fundados o en la clarísima razón de las cosas o en la certísima autoridad de las Escrituras, sin duda ninguna debe ser afirmado.